УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

___26. 02. 2021_______                                                                                                                 № 27а

с. Кичменгский Городок

О проведении всероссийских
проверочных работ
в марте-мае  2021 года

В целях организованного проведения оценки качества подготовки обучающихся в форме всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) и на основании  приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 11 февраля  2021 года № 119  «О проведении Федеральной службой  по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2021 году»,  приказа Департамента образования Вологодской области от 26 февраля  2021  года № 469
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Подготовить и провести   в общеобразовательных организациях Кичменгско-Городецкого  муниципального района всероссийские проверочные работы в соответствии с  Порядком проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае  2021 года  (приложение 1).
2. Подготовить  и провести   в общеобразовательных организациях Кичменгско-Городецкого  муниципального района   всероссийские проверочные  работы в соответствии  с  планом-графиком  проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае 2021 года  (приложение 2).
3. Утвердить Перечень общеобразовательных организаций Кичменгско-Городецкого  района, участвующих в ВПР для обучающихся 4, 5, 6, 7, 8-х классов в марте –мае  2021 года в штатном режиме (приложение 3).
4. Утвердить Перечень общеобразовательных организаций Кичменгско-Городецкого района, участвующих в ВПР для обучающихся 10,11-х классов в марте – мае  2021 года в режиме апробации (приложение 4).
5. Назначить муниципальным координатором, ответственным за проведение ВПР в марте-мае 2021 года Ботвину  С.Н., старшего инспектора КУ «Центр по обеспечению деятельности».
6. Утвердить форму Отчета о результатах наблюдения за проведением ВПР в образовательной организации (приложение 5).
7. Утвердить форму Сводного отчета о проведении ВПР (приложение 6).
    8. Муниципальному координатору, ответственному за проведение ВПР в марте-   мае 2021 года:
8.1 Организовать проведение в общеобразовательных организациях Кичменгско-Городецкого района в  соответствии с Порядком проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае  2021 года, указанным в приложении 1 к настоящему приказу, и планом-графиком проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае 2021 года, указанным в приложении 2 к настоящему приказу:
· ВПР в штатном режиме для обучающихся
4,5, 6, 7, 8-х классов общеобразовательных организаций;
· ВПР в режиме апробации для обучающихся 10,11-х классов общеобразовательных организаций;
8.2  Обеспечить выполнение следующих мероприятий:
· консультационное сопровождение участия образовательных организаций области в ВПР;
· осуществление электронного мониторинга получения образовательными организациями материалов для проведения ВПР;
· осуществление электронного мониторинга загрузки образовательными организациями электронных форм сбора результатов в личных кабинетах федеральной информационной системы оценки качества образования (https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru) (далее – портал сопровождения ВПР);
· осуществление электронного мониторинга загрузки электронных протоколов ВПР на портале сопровождения ВПР;
· создать муниципальные комиссии по проверке (перепроверке, выборочной перепроверке) ВПР;
· направить скан-копию Сводного отчета о проведении ВПР по форме, согласно приложению 6 к настоящему приказу, в управление контроля и надзора в сфере образования Департамента образования области в срок не позднее 28 мая  2021 года;
        - обеспечить объективную проверку (перепроверку, выборочную перепроверку) работ.
9. Рекомендовать руководителям образовательных организаций Кичменгско-Городецкого района, участвующих в ВПР:
· обеспечить аккредитацию наблюдателей, присутствующих при проведении ВПР;
· обеспечить получение согласия родителей (законных представителей) обучающихся 10, 11-х классов и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на участие их детей в ВПР в срок до 1 марта 2021 года;
· подготовить и провести в образовательной организации ВПР в соответствии с Порядком проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае 2021 года, указанным в приложении 1 к настоящему приказу, и планом-графиком проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае  2021 года, указанным в приложении 2 к настоящему приказу;
· обеспечить конфиденциальность контрольных измерительных материалов на всех этапах ВПР и соблюдение порядка в аудиториях проведения ВПР;
· обеспечить присутствие наблюдателей на всех этапах  проведения ВПР;
-сформировать сводный отчет о результатах наблюдения за проведением ВПР в общеобразовательной организации;
-обеспечить off-line наблюдение в аудиториях проведения ВПР;
-обеспечить объективную проверку работ в общеобразовательной организации.
         - обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических правил и рекомендаций по организации работы в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 (постановление Главного государственного врача Российской Федерации от 30.06.2020 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения  новой коронавирусной  инфекции».
10. Контроль за исполнением настоящего приказа   возлагаю на заместителя начальника управления образования Гладских В.А.

Начальник управления
образования  О.А.Дурягина

Приложение 1 к приказу управления образования №27а  от 26.02.2021

Порядок  проведения  ВПР  в Кичменгско-Городецком  муниципальном  в марте-мае  2021 года

I. Общие положения
1.1. Общеобразовательные организации (далее – ОО), участвующие во Всероссийских проверочных работах (далее – ВПР), проводят ВПР самостоятельно.
1.2. ВПР в 4-8, 10-11 классах проводится в любой день в соответствии с Планом-графиком проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае 2021 года, указанным в приложении 2 к настоящему приказу.
1.3. Обучающиеся 4-8-х, 10-11-х классов ОО принимают участие в ВПР на базе образовательных организаций, в которых обучаются.
1.4. Рекомендуемое время проведения ВПР: 2-4 урок в расписании образовательной организации (иностранный язык в 7 и 11 классах – 2, 3, 4, 5 уроки).
1.5. Продолжительность проведения ВПР:
· 45 минут по математике, окружающему миру и каждой части русского языка – для обучающихся 4-х классов ОО;
· 45 минут по истории и биологии, 60 минут по русскому языку и математике – для обучающихся 5-х классов ОО;
· 45 минут по биологии, обществознанию, 60 минут по математике, географии, истории, 90 минут по русскому языку – для обучающихся 6-х классов ОО;
· 45 минут по иностранному языку, обществознанию, физике, 60 минут по биологии, истории, 90 минут по русскому языку, математике, географии – для обучающихся 7-х классов ОО;
· 45 минут по обществознанию, физике, 60 минут по биологии, 90 минут по русскому языку, математике, географии, истории, химии – для обучающихся 8-х классов ОО;
· 90 минут по географии – для обучающихся 10-х классов ОО;
· 65 минут по иностранному языку, 90 минут по физике, химии, биологии, географии, истории – для обучающихся 11-х классов ОО.

II. Последовательность действий при проведении ВПР в ОО
1.
2.
2.1. ОО формируют заявку на участие в ВПР и загружают ее в личный кабинет на портале сопровождения ВПР.
2.2. ОО самостоятельно определяют даты проведения ВПР в соответствии с Планом-графиком проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае 2021 года, указанным в приложении 2 к настоящему приказу.
2.3. Для проведения ВПР в параллелях 6 и 8-х классов по двум предметам на основе случайного выбора и распределения предметов по классам ОО предоставляет в личном кабинете на портале сопровождения ВПР информацию о количестве классов в каждой параллели, наименовании классов, неделе, на которой планируется проведение ВПР по двум предметам на основе случайного выбора.
2.4. ОО, участвующая в ВПР, в личном кабинете на портале сопровождения ВПР получает распределение конкретных предметов для 6 и 8-х классов на неделе, предшествующей проведению работы по этим предметам. Распределение предметов на основе случайного выбора осуществляет Федеральный организатор.
2.5. ОО, участвующая в ВПР, в личном кабинете на портале сопровождения ВПР скачивает архив с материалами для проведения ВПР (файлами для распечатывания участникам ВПР), критерии и электронную форму сбора результатов ВПР, соблюдая конфиденциальность материалов. Архив с материалами не зашифрован. Для каждой ОО варианты заданий сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с использованием федеральной информационной системы оценки качества образования.
2.6. Для проведения ВПР по иностранным языкам в 7 и 11 классах в компьютерной форме ОО скачивает и устанавливает специальное программное обеспечение, организует ознакомление с программным обеспечением и проведение тренировки.
2.7. ОО в день проведения ВПР в присутствии наблюдателя не ранее 7:30 часов распечатывает варианты ВПР на всех участников, а также бумажный протокол и коды участников. Далее разрезается лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.
2.8. ОО организует выполнение участниками работы. Каждому участнику выдается код (используется один код для участника на всех предметах). В процессе проведения работы ОО заполняет бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы.
2.9. ОО по окончании проведения работы собирает все комплекты с ответами участников ВПР и сдает работы обучающихся на хранение в сейф директору до начала проверки.
2.10. ОО,  участвующая в ВПР, после 14:00 часов в день проведения работы в присутствии наблюдателя распечатывает критерии, полученные ранее вместе с файлами для распечатывания участникам ВПР.
2.11. ОО проверяет ответы участников с помощью критериев не позднее 3-х рабочих дней после проведения ВПР по учебному предмету.
2.12. Проверка работ участников ВПР осуществляется по возможности коллегиально учителями соответствующего учебного предмета в ОО с участием представителей администрации ОО в порядке, определенном ОО,
2.13. По окончании проверки работ участников ВПР ОО вносит в электронную форму результаты оценивания, загружает ее в личный кабинет на портале сопровождения ВПР не позднее 5 рабочих дней после проведения ВПР по учебному предмету в ОО.
2.14. Наблюдатели, присутствующие в аудитории во время проведения ВПР, заполняют отчет о результатах наблюдения за проведением ВПР в ОО (Приложение 6). Отчеты хранятся в ОО, в случае выявления нарушений направляются в Департамент образования Вологодской области вместе со Сводным отчетом, заполняемым муниципальным координатором после проведения всех ВПР (Приложение 7).
2.15. Муниципальный координатор, ответственные за проведение в муниципальном районе ВПР, проводят на портале сопровождения ВПР мониторинг загрузки ОО электронных форм сбора результатов.
2.16. ОО через личный кабинет на портале сопровождения ВПР получает статистические формы с результатами выполнения работы в соответствии с Планом-графиком проведения ВПР в марте-мае 2021 года, указанным в приложении 2 к настоящему приказу.
2.17. Муниципальный координатор, ответственные за проведение ВПР, через личный кабинет на портале сопровождения ВПР получают доступ к сводной статистике по результатам проведения ВПР.

Приложение 2 к приказу управления образования
                                                                                                                      № 27а от 26.02.2021

График проведения Всероссийских проверочных работ в 4-8-х, 10-11-х  классах
в 2021 году
	4 класс
	5 класс
	7 класс

	Русский язык ч.1 – 13.04
	Русский язык – 29.04
	Русский язык  - 12.05

	Русский язык ч.2 – 14.04
	Математика – 27.04
	Математика – 05.05

	Математика – 20.04
	История 22.04
	История – 28.04

	Окружающий мир – 27.04
	Биология – 20.04
	Биология – 14.05

	География  - 26.04

	Обществознание – 15.04

	Физика – 06.05

	Английский язык – 12,13.04.

	Немецкий язык – 12.04.

График проведения ВПР в 6-8 классах по двум предметам (на основе случайного выбора)
	6 класс
	8 класс
	11 класс

	Русский язык  - 05.05
	Русский язык  -  13.05
	География – 19.03.

	Математика  -  12.05
	Математика -  06.05
	Иностранный язык – 17.03

	История
	История
	[bookmark: _GoBack]История -19.03

	Биология
	Биология

	География
	География

	Обществознание
	Обществознание

	Физика

	Химия

Приложение 3  к приказу
управления образования
                                                                                                                        № 27а  от 26.02.2021

Перечень общеобразовательных организаций Кичменгско-Городецкого района, участвующих в ВПР для обучающихся 4-8-х классов
в марте-мае 2021 года в штатном режиме

	№ п/п
	Муниципальный район (городской округ)
	Краткое наименование образовательной организации
	Учебная параллель

	4
класс
	5 класс
	6
класс
	7
класс
	8
класс

	1.
	Кичменгско-Городецкий муниципальный район
	МАОУ "Кичменгско-Городецкая средняя школа"
	+
	+
	+
	+

       +

	2.
	Кичменгско-Городецкий муниципальный район
	МАОУ "Косковская средняя школа"
	+
	+
	+
	+

+

	3.
	Кичменгско-Городецкий муниципальный район
	МБОУ "Нижнеенангская СШ"
	+
	+
	+
	+

+

	4.
	Кичменгско-Городецкий муниципальный район
	МАОУ "Первомайская средняя школа"
	+
	+
	+
	+

+

	5.
	Кичменгско-Городецкий муниципальный район
	МБОУ "Югская основная школа"
	+
	+
	+
	+

+

 Приложение  4 к приказу
 управления образования
                                                                                                           №27а  от 26.02.2021

Перечень общеобразовательных организаций Кичменгско-Городецкого района,
участвующих в ВПР для обучающихся 10,11-х классов
в марте-мае 2021 года в режиме апробации

	№ п/п
	Муниципальный район (городской округ)
	Краткое наименование образовательной организации
	Учебные предметы

	География
	История
	Химия
	Физика
	Биология
	Иностранный  язык

	1. +
	Кичменгско-Городецкий муниципальный район
	МАОУ "Кичменгско-Городецкая средняя школа"
	-
	-
	-
	-
	-
	+

	2.
	Кичменгско-Городецкий муниципальный район
	МАОУ "Косковская средняя школа"
	+
	+
	-
	-
	-
	-

	3.
	Кичменгско-Городецкий муниципальный район
	МБОУ "Нижнеенангская СШ"
	+
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Кичменгско-Городецкий муниципальный район
	МАОУ "Первомайская средняя школа"
	+
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение 5  к приказу управления образования
№ 27а от 26.02.2021

Форма

Отчет[footnoteRef:1]  [1:  Отчет хранится в образовательной организации. В Департамент образования области направляется в случае выявления нарушений как приложение к сводному отчету.]

о результатах наблюдения за проведением ВПР
в образовательной организации
(заполняется в единственном экземпляре)

                                                                                                              _________________
(дата проведения ВПР)

В соответствии с приказом Департамента образования Вологодской области от  _______________ № ________ «О проведении Всероссийских проверочных работ в Вологодской области в марте-мае 2021 года» на базе ___________________________________________________________________________,
                                                        (наименование образовательной организации)
где проводилась ВПР по ___________________________________  в _______ классе
                                                                             (наименование учебного предмета)		     (номер и буква  класса)

присутствовал:
(ФИО наблюдателя)

Реквизиты приказа о проведении ВПР в данной образовательной организации: дата, номер ______________________________________________________________.

В ходе наблюдения за проведением ВПР выявлены следующие нарушения Порядка проведения ВПР в Вологодской области в марте-мае 2021 года (далее – Порядок):
1. Проведение ВПР:

	№
п/п
	Требования Порядка
	Основание
	Выявленное нарушение
	Примечание

	1
	Рекомендуемое время проведения ВПР
	п. 1.4 Порядка

	2
	Продолжительность проведения ВПР
	п. 1.5 Порядка

	3
	Бланки работ для проведения ВПР распечатаны в присутствии наблюдателя в день проведения ВПР
	п. 2.7 Порядка

	4
	Образовательная организация организует выполнение участниками работы.
Выдает каждому участнику код (произвольно из имеющихся).
В процессе проведения работы заполняет бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника
Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы
	п. 2.8 Порядка

	5
	Образовательная организация обеспечивает присутствие наблюдателей в аудиториях проведения ВПР

	В каждой аудитории

	6
	Критерии оценивания заданий ВПР распечатаны в присутствии наблюдателя в день проведения ВПР
	п. 2.10 Порядка

	7
	Образовательная организация организует проверку работ участников ВПР

	п. 2.11 Порядка

	Муниципальная комиссия, перекрестная проверка, с присутствием наблюдателей, администрации образовательной организации

	8
	Образовательная организация обеспечивает соблюдение порядка в аудиториях, в которых проводится ВПР

	9
	Образовательная организация обеспечивает конфиденциальность контрольных измерительных материалов на всех этапах ВПР
	п. 2.9 Порядка

Подпись лица, осуществляющего
наблюдение:
                                                         ______________               ____________________
                                                                                               (подпись)                                            (расшифровка подписи)

«С результатами ознакомлен(а)»
руководитель
образовательной организации          ______________               ____________________
                                                                                               (подпись)                                            (расшифровка подписи)

                                                                                                                              Приложение 6 к приказу
                                                                                                                               управления образования
                                                                                                                         № 27а  от 26.02.2021

Форма

Сводный отчет о проведении ВПР[footnoteRef:2]  [2:  В Департамент образования области направляется в случае выявления нарушений после проведения всех ВПР]

в _______________________________________________________________________
(наименование муниципального района (городского округа))

	Наблюдатель (ФИО)
	Образовательная организация
	Дата посещения
	Нарушения выявлены
(прилагается отчет наблюдателя по установленной форме)

Муниципальный координатор ВПР ____________________ (__________________)